CMAS

 ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA
03/2020

             Presidente:          DÉBORA BASTOS Fone: 3675-5936

Data: 05/04/2020 Duração: Local: Auditório da Regional
do Maracanã

Sala: Auditório

Tema: 3ª  REUNIÃO ORDINÁRIA CMAS - GESTÃO 2019/2021

NOME DOS PARTICIPANTES SETOR REPRESENTATIVIDADE

1
2
3

Débora Bastos
Caiena Louise de Oliveira

Rosangela Luciano

SEMAS
SEMAS

Secretaria Executiva
dos Conselhos

Presidente
Convidados

Apoio Administrativo

ASSUNTOS EM PAUTA:
1.  Deliberação as ATA 01 cmas;

2) Apresentação da Prestação de Contas do Incentivo à Pessoa com Deficiência – referente

ao 1º semestre de 2019

3) Cronograma das Reuniões do CMAS;

4) Composição das Comissões Temáticas Permanentes;

5) Composição das Comissões Temáticas Permanentes;5)Informações sobre o Armazém da

Família;
6) Pré Conferências do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher.

ATA 3ª: Aos cinco dias do mês de abril do ano de 2020, às nove horas,
nas  dependências  da  Secretaria  Municipal  de  Assistência
Social/SEMAS,  a  senhora  Caiena  Louise  Rodrigues  de
Oliveira/Coordenadora da Gestão Básica/SEMAS junto a presidente do
Conselho  Municipal  de  Assistência  Social,  senhora  Débora  Bastos,
reuniram-se  extraordinariamente  para  apresentação  Resolução  AD
Referendum  Nº.004/2020  CEAS/PR  para  Adesão  ao  Incentivo
Benefício Eventual COVID-19,o qual é caracterizado como estratégia
emergencial de repasse de recurso e compreende a ampliação da oferta
de  Benefícios  Eventuais,  destinados  a  atender  de  maneira  rápida  e
urgente, demandas de ocorrências inesperadas, visando restabelecer de
forma  imediata  as  seguranças  sociais  à  população  que  vivência  a
situação  temporária  de  vulnerabilidade  social.  As  ações  a  serem
desenvolvidas pelo município deve primar pela estruturação da oferta
de benefícios em articulação com serviços, possibilitando estrutura para
recepção,  identificação,  encaminhamento,  orientação  e
acompanhamento dos beneficiários dos Benefícios Eventuais, de acordo
com a  legislação  vigente,  resguardando  as  condições  necessárias  de
prevenção  do  COVID  –  19,  o  valor  repassado  ao   município  para
atendimento  as  famílias  de  alta  vulnerabilidade  e  de  R$  90.000,00
(noventa mil reais). Após a exposição detalhada a presidente do CMAS,
Débora  Bastos  APROVA,  AD  Referendum  Adesão  ao  Incentivo
Beneficio Eventual Convid 19, para o Fundo Municipal de Assistencial
Social, bem como o valor total do recurso para Benefícios Eventuais no
valor de R$ 90.000,00 (noventa mil reais), esta homologação será na
próxima  assembleia  do  Conselho  Municipal  de  Assistência  Social.
Sendo assim, a reunião foi encerrada, eu Rosângela Luciano, lavrei a
presente  ata,  a  qual  será  assinada  por  mim  e  demais
presenciadores.xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx